



Servisa suņu biedrība TEODORS

Braila iela 5, Rīga, LV-1024

servisasuns@gmail.com, tāl. 29462975

Rīgā, 2023. gada decembrī

2023. gada atskats

Šogad servisa suņu biedrība TEODORS godam nosvinējusi 10 gadu jubileju. Daudz paveikts šais gados - biedrības kinoloģe Zaiga Kļaviņa apmācījusi 28 suņus-pavadoņus un 2 suņus-asistentus, no kuriem 26 suņi strādā Latvijā, bet 4 - Somijā, Anglijā un Lietuvā. Vismaz 15 cilvēki ieguvuši servisa suņus. Tas nozīmē - drošību ikdienas gaitās, vides pieejamību un uzticamu draugu. Arī šogad, tāpat kā citus gadus audzinām kucēnus, līdz gada vecumam nododam tos audžu ģimeņu aprūpē, lai vēlāk uzsāktu grūto un sarežģīto servisa suņu apmācību.



TEODORA jubilejā saņēmām **Latvijas Valsts prezidenta Edgara Rinkēviča** oficiālo apsveikuma vēstuli. Esam gandarīti, ka mūsu darbs tiek novērtēts, vienlīdz ceram uz valsts atbalstu šai servisa suņu kustībai nākotnē.

Esam ļoti pateicīgi Servisa suņu biedrības TEODORS lielākajam ziedotājam - uzņēmumam *Cabot Latvia*. Par piešķirto ziedojumu biedrība apmācīja suni-pavadoni Ediju, kurš tieši jubilejas svinību dienā veiksmīgi nokārtoja eksāmenu un kļuva par pilntiesīgu suni-pavadoni. Mēs lepojamies ar savām audžuģimenēm, kuras ar lielu rūpību un pacietību audzina jauno servisa suņu paaudzi. Tāpat mūsu ikdiena nav iedomājama bez mūsu atbalstītājiem un brīvprātīgajiem palīgiem, sadarbības partneriem un Somijas kolēģiem - īpaši *Juha Herttuainen*.



Liels paldies arī uzņēmumam *Puse Plus* par sadarbību un dāsno ziedojumu no pārdotajām Ziemassvētku kartiņām ar mūsu logo! Kopā mēs varam nodrošināt servisa suņiem apstākļus, lai viņi pilnvērtīgi varētu veikt savus ikdienas pienākumus, palīdzot cilvēkiem ar redzes un kustību invaliditāti iegūt lielāku patstāvību un prieku par dzīvi.

Lai gan caur *Ziedot.lv* vairs nav iespējama ziedojumu vākšana, tas nenozīmē, ka ir pārtraukta servisa suņu aprūpe un sadarbība ar viņu turētājiem. Mēs aizvien priecājamies un gaidām ziedojumus! Liels atbalsts mums ir Rīgas Apkaimju iedzīvotāju centra projekta pieņemšana, kas ļauj mums nomāt telpas. Esam pusgadam saņēmuši atbalstu nomas izmaksām. Telpās var darboties un pulcēties gan valde, gan biedri un brīvprātīgie, gan servisa suņi ar turētājiem un audžuģimenēm, varam rīkot informatīvus pasākumus un nodarbības. Paldies Rīgas pašvaldībai!

10.maijā Rīgas Purvciema vidusskolā notika emocionāls un silts skolēnu rīkots koncerts, kas bija veltīts Servisa suņu biedrībai TEODORS.

No 14.augusta līdz 2.novembrim t/c *Origo* Rīgā notika foto izstāde “Servisa suņi – darbā un atpūtā”. Izstāde sniedza ieskatu biedrības TEODORS servisa suņu brīvdienās un misijā, parādot sabiedrībai, kāda ir patiesā nozīme šo apmācīto suņu darbam, palīdzot cilvēkiem ar invaliditāti veiksmīgi iekļauties sabiedrībā un līdzdarboties dažādās dzīves situācijās.



Lepojamies ar savu biedru sportiskiem panākumiem – Mārtiņš Vizulis Spānijā karatistu seminārā pie japāņu meistariem ieguva melno jostu, bet pasaules čempionātā Ungārijā vien pāris punktu pietrūka līdz goda pjedestālam. Un visur blakus Mārtiņam ir viņa uzticamais suns-pavadonis Romeo, kurš Mārtiņa vārdiem sakot - ne vienu reizi vien viņu glābis no ļoti bīstamām situācijām.

Deniss Ovsjaņņikovs ir tikai 23 gadus jauns, šogad ar labiem rezultātiem pabeidzis vidusskolu un turpina mācības, lai kļūtu par SPA speciālistu. Deniss jau ir pasaules čempions šoudaunā, šogad uzvarējis *Golden*

bat 2023 čempionātā, otro gadu pēc kārtas ieguvis čempiona titulu Viļņā, Lietuvā, starptautiskajā šoudauna turnīrā. Denisu ikdienas gaitās pavada suns-pavadonis Hugo.

Diemžēl neiztiekam arī bez nepatīkamiem pārsteigumiem, jo ir kāda sabiedrības daļa, kas aizvien nav gatava pieņemt līdzcilvēkus ar invaliditāti. 18.jūnijā aviokompānijas *airBaltic* partnera *Carpatair* pārstāvji liedza lidojumu Baibai Baikovskai kopā ar suni-asistentu Elfu. Rezultātā daudz negatīvu emociju, un Baiba bija spiesta aizlidot bez savas palīdzes uz ļoti svarīgu tikšanos. Sabiedriskos tīklos cilvēku sašutums bija liels, rezultātā *airBaltic* laboja šo smago kļūdu – ar nokavēšanos Baibas māte ar Elfu tiek aizvestas pie Baibas. - Tāpat 15.oktobrī mūsu biedri Lienīti ar suni Sebastjanu izraidīja no restorānā *Gan Bei* t/c *Origo*, ar suni-pavadoni nedrīkstot uzturēties restorānā. Diemžēl aizvien tiek diskriminēti neredzīgi cilvēki, kuri pārvietojas ar suni-pavadoni un neinformētības dēļ tiek pārkāptas cilvēku ar invaliditāti tiesības. *Gan Bei* vadība ir atvainojusies pie Lienītes un biedrības un pārsūtījusi lielāku ziedojumu biedrībai, par ko pateicamies.

Lieli palīgi biedrībai ir mūsu draugi – terapijas suņi! Gandrīz visos biedrības pasākumos viņi ar saimnieku Ričardu un citiem turētājiem ir piedalījušies. Šie skaistie, baltie samojēdi tūlīt pievelk cilvēku uzmanību un skatus. Un galvenais – viņus ir atļauts glaudīt! Tas pie servisa suņiem ir aizliegts! Tā mēs viens otru atbalstām un papildinām.



Servisa suņu biedrība TEODORS pateicas visiem ziedotājiem un atbalstītājiem! Ar Jūsu palīdzību biedrība var darboties un palīdzēt vairākiem cilvēkiem ar invaliditāti. Pateicoties ziedojumiem mūsu suņi saņem kvalitatīvu pārtiku un veterināros pakalpojumus. Biedrībai ir 10 suņi-pavadoņi un 1 suns-asistents. Iespēju robežās atbalstām arī citus suņus-pavadoņus Latvijā ar barību un ārstniecību.

Kā katru gadu īpašs paldies mūsu ilggadīgiem draugiem Somijā! Un mūsu lielākiem labvēļiem **Zaigai Kļaviņai** un **Juha Herttuainen**, bez kuriem biedrības vispār nebūtu! Viņi dāvā mums suņus, savu darbu, laiku un mīlestību, kā arī palīdz ar automašīnas transportiem.

Par biedrības galvenajiem mērķiem un mūsu suņiem var lasīt mājaslapā www.teodors.org.

Par mūsu darbību regulāri rakstām sociālos tīklos kā piemēram *Facebook* lapā @servisasunubiedriba, Instagram, www.draugiem.lv/servisasunubiedriba.lv/

Biedrība ziedotos līdzekļus izlieto vienīgi biedrības mērķiem, kas nostiprināti biedrības statūtos. Ar ziedojumu izlietojumu var iepazīties biedrības mājaslapā <http://www.teodors.org/ziedojumi/>.

Ir vairākas iespējas ziedot biedrībai, skat. lūdzu mūsu mājaslapā: <https://www.teodors.org/jaunumi/>.

Biedrības ziedojumu konts:

saņēmējs: **SERVISA SUŅU BIEDRĪBA TEODORS**
reģ.nr.: **40008208343**
banka: **SWEDBANK**
konta nr.: **LV04HABA0551036537614**
BIC/SWIFT: **HABALV22**

Ar sirsnīgiem sveicieniem un labiem novēlējumiem,

Servisa suņu biedrība TEODORS

